
 

                                                                                                                             
 C O M U N E  D I  B A R B A N I A  
 Tel. 011 92.43.621 – 92.42.102 PROVINCIA DI TORINO C.F. 83000050019 
 Fax. 011 92.43.958  

  C.A.P. 10070 

 
 

COPIA 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 
N. 33 
DEL 30/09/2020 

 
Oggetto: TASSA RIFIUTI (TARIP) - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO E DELLE TARIFFE DI RIFERIMENTO PER L'ANNO 
2020           

 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di Settembre alle ore ventuno e minuti venti nella 
solita sala del Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, composto dai seguenti membri: 
 

Cognome Nome Presente 
  
DROVETTI Giuseppe - Sindaco Sì 
COSTANTINO Maria - Vice Sindaco Sì 
ZUCCALA' Alessandro - Consigliere No 
GRANERI Dario Piero - Consigliere No 
VALETTO Gualtiero - Consigliere Sì 
OZELLA Domenico - Consigliere Sì 
PERONA Angela - Consigliere Sì 
BERTOLO Marina - Consigliere Sì 
ENRICO Tobia - Consigliere Sì 
BONINO Giovanni - Consigliere Sì 
MAGGIONI Gloria Ada Maria - Consigliere No 
            
            
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 
Il Sindaco, DROVETTI Giuseppe, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Oggetto: TASSA RIFIUTI (TARIP) - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO E DELLE TARIFFE DI RIFERIMENTO PER L'ANNO 2020           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/02/2020, ad oggetto: 
“TARIP anno 2020 – Determinazioni”; 
 
VISTI: 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito, a decorrere dal 
01/01/2018, all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 
inquina paga »; 
• la deliberazione di ARERA n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina 
la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 
prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente 
o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e 
rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente 
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 
VISTA la nota pervenuta via PEC dal CISA in data 18/06/2020 prot. n. 1442 nella quale è stato 
trasmesso il Piano Economico Finanziario per l’anno 2020; 
 
DATO ATTO che: 
• il Consorzio CISA ha quindi provveduto, secondo quanto previsto dal citato art. 6, ad esperire 
la validazione dei dati del PEF del Gestore, come previsto dall’art. 6 citato e ha preso atto delle 
dichiarazioni rilasciate ai sensi del citato art. 6.2 punto a) per quanto riguarda i costi direttamente 
comunicati da ciascun Comune ed inseriti nel PEF; 
•il Consorzio CISA provvederà agli ulteriori adempimenti nei confronti di ARERA, come 
previsto dalla vigente normativa. 
 
ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal soggetto 
gestore del servizio (Consorzio CISA) già integrato con i costi riferiti alle attività attinenti il 
servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune, il quale espone un costo 
complessivo di € 160.705,60. 
 
RICHIAMATO il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato 
alla presente deliberazione, come sopra validato dall’ente territorialmente competente in base alla 
deliberazione ARERA 443/2019, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al 
fine di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello 
delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile. 
 
VISTE le tariffe TARIP per le utenze domestiche e non domestiche per l’esercizio 2020 così 
come indicate nei relativi prospetti allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e 



sostanziale, dando atto che le stesse si intendono al netto di eventuali addizionali imposte da Enti 
sovra-ordinati (TEFA di spettanza della Città Metropolitana). 
 
CONSIDERATO di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 
2020: 

� prima rata: 30/11/2020 
� seconda rata (conguaglio): 30/04/2021 

 
CONSIDERATO inoltre che, a causa dell’emergenza COVID-19 sono state disposte delle 
chiusure delle attività dai provvedimenti di competenza del Governo e delle Regioni  ed in linea 
con la nota IFEL del 24 aprile 2020, numerose utenze di fatto non hanno avuto la possibilità di 
utilizzare i locali tassati per un periodo di tempo definito dall’emanazione dei provvedimenti, e 
che pertanto si ritiene indispensabile, anche al fine di non generare potenziale contenzioso, non 
procedere alla tassazione di tale intervallo temporale; 
 
VISTA la deliberazione ARERA n. 158/2020 del 05/05/2020, con la quale vengono stabilite 
misure di tutela minime per le utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza 
COVID-19, che prevedono la mancata applicazione della parte variabile per il periodo di 
chiusura; 
 
RITENUTO OPPORTUNO riconoscere agevolazioni tariffarie alle utenze non domestiche che 
hanno dovuto sospendere l’attività a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, come 
disposto da appositi Decreti P.C.M., e che quindi obbligatoriamente non hanno potuto usufruire 
del servizio di raccolta porta a porta, tenendo anche conto della crisi economica in atto in 
relazione a predette attività, nel rispetto del limite minimo stabilito da ARERA con deliberazione 
n. 158/2020; 
 
RITENUTO prevedere la copertura di tale minor gettito sotto forma di agevolazione, ai sensi del 
comma 660 dell’art. 1, L. n. 147/2013, per cui “La relativa copertura può essere disposta 
attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 02/02/2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2020/2022; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/Bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 
10.10.2012; 

RILEVATA la competenza di questo Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi 
dell’art. 42 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
PROCEDUTOSI a votazione espressa in forma palese con il seguente esito: 
- Consiglieri presenti: n. 8 
- Consiglieri votanti: n. 8 
- Consiglieri astenuti: n. 0 
- Voti favorevoli: n. 8 
- Voti contrari: n. 0 
 
 



DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 
 
2. Di approvare, per quanto di competenza, il Piano Finanziario allegato alla presente 

deliberazione, validato dal Consorzio CISA, dell’importo complessivo di € 160.705,60. 
 
3. Di approvare le tariffe della tassa rifiuti (TARI) per l’anno 2020, la cui composizione è 

contenuta e riassunta nel documento allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, e trova applicazione per le utenze domestiche e non domestiche, dando atto che 
le stesse si intendono al netto di eventuali addizionali imposte da Enti sovra-ordinati (TEFA 
di spettanza della Città Metropolitana). 

 
4. Di dare atto che le tariffe di cui al precedente punto 3) della presente deliberazione 

garantiscono, a preventivo, l’integrale copertura dei costi del servizio di che trattasi. 
 
5. Di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2020: 

� prima rata: 30/11/2020 
� seconda rata (conguaglio): 30/04/2021 

 
6. Di riconoscere alle utenze non domestiche, che hanno dovuto sospendere l’attività a causa 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, come previsto da appositi Decreti P.C.M. e 
che quindi non hanno potuto usufruire del servizio di raccolta porta a porta, una riduzione 
sulla parte fissa e sulla parte variabile per tre mesi (da marzo a maggio) per un importo totale 
di circa € 3.263,04; 

 
7. Sono escluse dall’agevolazione le seguenti tipologie di utenze non domestiche, in quanto non 

rientranti nelle attività sospese per effetto dei Decreti P.C.M.: 
- Autorimesse 
- Magazzini senza alcuna vendita diretta 
- Distributori carburanti 
- Case di Riposo 
- Banche ed Istituti di Credito 
- Ferramenta 
- Pompe Funebri 
- Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze 
- Attività artigianali di Produzione e vendita di alimenti 
- Mense Aziendali 
- Supermercati, Macellerie, Panetterie 
- Plurilicenze alimentari o miste 
- Ortofrutta e Negozi Alimentari 
- Pizzerie da asporto con consegna a domicilio 
 
8. Di dare atto che saranno a carico dell’ente le somme non introitate per l’agevolazione di cui 

sopra, e che saranno previste in apposito capitolo di spesa al Bilancio 2020/2022; 
 
9. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del D. Lgs. 360/98. 

 



10. Di trasmettere copia della presente al Consorzio Cisa per la formalizzazione degli 
adempimenti richiesti. 

 
11. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to  DROVETTI Giuseppe f.to CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 

============================= 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio Online del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 03/10/2020. 
 
ed è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Lì, 03/10/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA’ 

 
      La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U.E.L n. 267/2000) 
  

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
Lì, 03/10/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 


